苏教办发函﹝2018﹞5号

省省省省教教教教育育育育厅厅厅厅办办办办公公公公室室室室关关关关于于于于组组组组织织织织开开开开展展展展全全全全省省省省教教教教育育育育
事事事事业业业业统统统统计计计计核核核核查查查查工工工工作作作作的的的的通通通通知知知知

各市教育局、各有关高等院校：

按照教育部工作部署，教育部将于今年 4-5月和 10-11月两

个时间段随机抽取 10个省（区、市）开展教育事业统计核查。

为做好教育部统计核查准备工作，省教育厅定于近期先行开展全

省教育事业统计核查工作。现将有关事项通知如下。

一、核查原则

（一）书面审查与实地核查相结合。通过梳理近几年各地各

校教育事业统计报表审核中存在的问题，确定核查项目及核查对

象。组织专家实地赴相关学校，对照核查项目，开展实地核查。

（二）逻辑校验与经验校验相结合。组织编制核查程序，从

数据间逻辑校验关系入手，审核各地各校事业统计数据。同时，

注重发挥专家团队作用，通过经验校验，排查符合逻辑校验关系

但不符合教育事业发展规律的数据。

（三）随机抽查与重点审查相结合。在各类教育中随机抽取

一定数量学校作为核查对象。同时，将教育部汇总中反馈出现错

误的学校及汇总期间提出修改诉求的学校作为核查对象予以重

点审查。

—2—

（四）查找问题与以审促统相结合。核查工作的最终目的是

通过核查促进各地各校高度重视统计工作，引导各地各校切实加

强统计制度建设，规范统计工作程序，提高统计数据质量，增强

统计工作保障力度，真正为全省教育现代化建设提供真实可靠的

数据参考。

二、核查项目

我厅将按照教育部全国教育事业统计核查手册中相关项目

开展核查。同时针对我省实际情况，增补部分审核项目（具体核

查项目见附件）。

三、核查安排

本次核查工作分为三个阶段开展。

（一）自查阶段。3 月中旬起由各地各校自行组织开展统计

自查工作，请各地各校形成统计自查报告报送省教育厅。我厅将

组织专家集中审核各地各校自查报告及近 4年统计报表，确定核

查重点。

（二）普查阶段。4 月中旬起我厅将组织全省教育事业统计

专家对各地各校开展核查。对基础教育和中等职业教育学校，以

实地核查为主，书面核查为辅，将覆盖所有设区市。对高等教育

学校，以书面核查为主，实地核查为辅，通过专家书面审核，重

点走访核查书面审核中存在重大问题的高校。

（三）抽查阶段。5月中旬起我厅将仿照教育部“双随机”模式，

从全省统计专家库及全省各级各类学校中分别随机抽取若干专

家和若干学校开展审查，由专家全面审查被抽取学校的事业统计

报表，并实地走访相关学校开展核查。并按照教育部核查手册填